



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 февраля 2019 г.

№ 4/59-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения Ульяновской области» на 2014-2021 годы и признании утратившими силу отдельных положений нормативных правовых актов Правительства Ульяновской области

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения Ульяновской области» на 2014-2021 годы, утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 11.09.2013 № 37/408-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения Ульяновской области» на 2014-2021 годы».

2. Признать утратившими силу:

подпункт 4 пункта 4 изменений в государственную программу Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения Ульяновской области» на 2014-2020 годы, утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 20.10.2017 № 25/496-П «О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения Ульяновской области» на 2014-2020 годы»;

подпункт «б» подпункта 1 и подпункт «а» подпункта 2 пункта 3 изменений в государственную программу Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения Ульяновской области» на 2014-2021 годы, утверждённых постановлением Правительства Ульяновской области от 29.01.2019 № 1/21-П «О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения Ульяновской области» на 2014-2021 годы».

3. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией мероприятий государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения Ульяновской области» на 2014-2021 годы (в редакции настоящего постановления), осуществлять

за счёт дополнительных поступлений в областной бюджет Ульяновской области и перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации указанной государственной программы.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области



А.А.Смекалин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

от 20 февраля 2019 г. № 4/59-П

ИЗМЕНЕНИЯ

в государственную программу Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения Ульяновской области» на 2014-2021 годы

1. В паспорте:

1) в строке «Соисполнители государственной программы» слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» заменить словами «строительства и архитектуры»;

2) строку «Проекты, реализуемые в составе государственной программы» изложить в следующей редакции:

«Проекты, реализуемые в составе государственной программы

- региональный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей»;
- региональный проект «Старшее поколение»;
- региональный проект «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет».»;

3) строку «Цели и задачи государственной программы» изложить в следующей редакции:

«Цели и задачи государственной программы

- цели:
 - повышение качества жизни населения Ульяновской области;
 - увеличение периода активного долголетия и продолжительности здоровой жизни;
 - создание условий, способствующих эффективному развитию рынка труда с учётом приоритетов развития экономики Ульяновской области;
 - оказание целевой поддержки занятости лиц предпенсионного возраста путём организации их обучения.
- Задачи:
 - соблюдение принципа адресности при предоставлении мер социальной поддержки;
 - обеспечение потребности граждан пожилого возраста и инвалидов в услугах социального обслуживания;

создание на территории Ульяновской области благоприятных условий для жизнедеятельности семьи и детей;

внедрение механизма финансовой поддержки семей при рождении детей;

повышение уровня доступности организаций социального обслуживания для граждан пожилого возраста и инвалидов;

обеспечение участия граждан пожилого возраста и инвалидов в областных общественных и социально значимых мероприятиях;

предотвращение роста напряжённости на рынке труда;

повышение конкурентоспособности лиц предпенсионного возраста посредством создания условия для получения ими в процессе обучения востребованных в экономике навыков и компетенций;

создание условий для осуществления трудовой деятельности женщин, воспитывающих несовершеннолетних детей, включая достижение 100-процентной доступности (к 2021 году) дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет;

содействие трудовой занятости женщин, воспитывающих детей;

содействие в поддержании высокой квалификации и сохранении здоровья работников, обеспечение защиты трудовых прав граждан, сокращение дефицита трудовых ресурсов Ульяновской области в сферах, в которых ожидается наибольший дефицит трудовых ресурсов, за счёт привлечения соотечественников, проживающих за рубежом (далее – соотечественники), в Ульяновскую область на постоянное место жительства;

снижение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях Ульяновской области;

закрепление соотечественников и членов их семей на территории Ульяновской области и содействие в их социально-культурной адаптации и интеграции;

мониторинг хода реализации государственной программы;

реализация государственной политики в сфере охраны здоровья, охраны труда, содействия занятости населения, социального развития и социальной защиты населения; реализация организационных, технических и технологических мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности энергоресурсов; формирование условий для развития системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, а также ранней помощи в Ульяновской области.»;

4) строку «Целевые индикаторы государственной программы» изложить в следующей редакции:

«Целевые индикаторы государственной программы

- доля малоимущих семей и малоимущих одиноко проживающих граждан, являющихся получателями государственной социальной помощи на основании социального контракта, в общей численности малоимущих семей и малоимущих одиноко проживающих граждан, обратившихся за государственной социальной помощью, процентов;
- доля граждан, получивших государственную социальную помощь на основании социального контракта, преодолевших трудную жизненную ситуацию, в общей численности граждан, получивших государственную социальную помощь на основании социального контракта, процентов;
- удельный вес граждан пожилого возраста и инвалидов, получивших услуги в негосударственных организациях социального обслуживания, в общей численности граждан пожилого возраста и инвалидов, получивших услуги в организациях социального обслуживания всех форм собственности, процентов;
- удельный вес зданий стационарных организаций социального обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов (взрослых и детей) и лиц без определённого места жительства и занятий, требующих реконструкции, зданий, находящихся в аварийном состоянии, и ветхих зданий в общем количе-

стве зданий стационарных организаций социального обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов (взрослых и детей) и лиц без определённого места жительства и занятий, процентов;

доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в семьи граждан Российской Федерации, проживающих на территории Ульяновской области, в общей численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории Ульяновской области, процентов;

суммарный коэффициент рождаемости в Ульяновской области, единиц;

коэффициент рождаемости в возрастной группе 25-29 лет в Ульяновской области, единиц;

коэффициент рождаемости в возрастной группе 30-34 лет в Ульяновской области, единиц;

доля доступных для граждан пожилого возраста и инвалидов организаций социального обслуживания в общем количестве организаций социального обслуживания, процентов;

численность граждан пожилого возраста и инвалидов, принявших участие в областных общественных и социально значимых мероприятиях и в мероприятиях, предназначенных для удовлетворения социокультурных потребностей граждан пожилого возраста и инвалидов, тыс. человек;

численность граждан пожилого возраста, привлечённых к занятиям физической культурой и здоровому образу жизни, тыс. человек;

число «мобильных бригад» для организации перевозки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации, единиц;

уровень регистрируемой безработицы к численности экономически активного населения Ульяновской области, процентов;

доля инвалидов, которым планируется оказать содействие в трудоустройстве, в общей численности инвалидов трудоспособного возраста, процентов;

сохранение в течение текущего года численности инвалидов, работающих в организациях, которым предоставлена субсидия в целях возмещения части затрат в связи с оплатой труда инвалидов, на уровне предшествующего года, человек;

численность работников, прошедших обучение по охране труда в аккредитованных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, человек;

численность получателей государственных услуг в сфере содействия занятости населения, человек;

численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более, человек;

количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда, единиц;

численность работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, тыс. человек;

удельный вес работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, процентов;

численность граждан, прошедших опережающее профессиональное обучение и получивших дополнительное профессиональное образование, зарегистрированных в организации, подведомственной органу исполнительной власти Ульяновской области, уполномоченному в сфере труда, занятости населения и социального партнёрства, в целях поиска подходящей работы, для дальнейшего трудоустройства в организации, человек;

численность лиц предпенсионного возраста, проживающих в Ульяновской области, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование, человек;

доля занятых в численности лиц предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование в Ульяновской области, процентов;

численность женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование в Ульяновской области, человек;

численность участников подпрограммы и членов их семей, прибывших в Российскую Федерацию и поставленных на учёт в территориальном органе Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ульяновской области, единиц;

доля участников подпрограммы в возрасте до 30 лет в общей численности участников подпрограммы (заявителей и членов их семей) трудоспособного возраста, процентов;

доля участников подпрограммы и членов их семей, не достигших возраста 40 лет, в общей численности участников подпрограммы, процентов;

доля участников подпрограммы, имеющих среднее профессиональное либо высшее образование, в общей численности участников подпрограммы, процентов;

доля граждан, получивших социальные услуги в организациях социального обслуживания, в общей численности граждан, обратившихся за получением социальных услуг в организации социального обслуживания, процентов;

удельный расход электроэнергии в расчёте на 1 кв. м общей площади помещений, занимаемых организациями, подведомственными Министерству (далее – подведомственные организации), кВт / ч / кв. м;

удельный расход тепловой энергии в расчёте на 1 кв. м общей площади помещений, занимаемых подведомственными организациями, Гкал / кв. м;

удельный расход природного газа в расчёте на 1 кв. м общей площади помещений, занимаемых подведомственными организациями, тыс. куб. м / кв. м;

удельный расход воды в расчёте на 1 кв. м общей площади помещений, занимаемых

подведомственными организациями, тыс. куб. м / кв. м;

доля инвалидов (совершеннолетние), в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов, проживающих на территории Ульяновской области, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации, процентов;

доля инвалидов (несовершеннолетние), в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов, проживающих на территории Ульяновской области, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации), процентов;

доля детей целевой группы, получивших услуги ранней помощи, в общей численности детей, проживающих на территории Ульяновской области, нуждающихся в получении таких услуг, процентов;

доля выпускников-инвалидов 9-х и 11-х классов, охваченных профориентационной работой, в общей численности выпускников-инвалидов 9-х и 11-х классов в Ульяновской области, процентов;

доля занятых инвалидов трудоспособного возраста в общей численности инвалидов трудоспособного возраста, проживающих на территории Ульяновской области, процентов;

доля трудоустроенных инвалидов в общей численности инвалидов, проживающих на территории Ульяновской области, нуждающихся в трудоустройстве, сведения о которых в виде выписок из индивидуальных программ реабилитации или абилитации инвалидов представлены в организацию, подведомственную органу исполнительной власти Ульяновской области, уполномоченному в сфере труда, занятости населения и социального партнёрства, в отчётном периоде, процентов;

доля трудоустроенных инвалидов в общей численности выпускников-инвалидов профессиональных образовательных организаций,

обратившихся в организацию, подведомственную органу исполнительной власти Ульяновской области, уполномоченному в сфере труда, занятости населения и социального партнёрства, процентов;

доля трудоустроенных инвалидов в общей численности граждан, проживающих на территории Ульяновской области, впервые признанных инвалидами и обратившихся в организацию, подведомственную органу исполнительной власти Ульяновской области, уполномоченному в сфере труда, занятости населения и социального партнёрства, процентов;

доля реабилитационных организаций, подлежащих включению в региональную систему комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, проживающих на территории Ульяновской области, в общем числе реабилитационных организаций, расположенных на территории Ульяновской области, процентов;

доля семей, проживающих на территории Ульяновской области, включённых в программы ранней помощи, удовлетворённых качеством услуг ранней помощи, в общем количестве семей, включённых в программу ранней помощи, процентов;

доля специалистов, проживающих на территории Ульяновской области, обеспечивающих оказание реабилитационных и (или) абилитационных мероприятий инвалидам, в том числе детям-инвалидам, прошедших обучение по программам повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов, в том числе по применению методик по реабилитации и абилитации инвалидов, в общей численности таких специалистов, проживающих на территории Ульяновской области, процентов.»;

5) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «65241268,80206» заменить цифрами «65120762,10206»;

б) в абзаце седьмом цифры «8144127,8» заменить цифрами «8103286,5»;

- в) в абзаце восьмом цифры «8595589,2» заменить цифрами «8555756,5»;
- г) в абзаце девятом цифры «8644819,2» заменить цифрами «8604986,5»;
- д) в абзаце десятом цифры «15153541,2429» заменить цифрами «15854712,0429»;
- е) в абзаце пятнадцатом цифры «2228472,7» заменить цифрами «2866334,2»;
- ж) в абзаце шестнадцатом цифры «2233822,6» заменить цифрами «2265492,1»;
- з) в абзаце семнадцатом цифры «2265504,6» заменить цифрами «2297144,4»;

б) строку «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе государственной программы» изложить в следующей редакции:

«Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе государственной программы – общий объём бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение проектов, реализуемых в составе государственной программы, составляет 1192819,2 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2019 году – 196 672,4 тыс. рублей;

в 2020 году – 498073,4 тыс. рублей;

в 2021 году – 498073,4 тыс. рублей.

Прогнозируемый объём межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, предоставляемых областному бюджету Ульяновской области на финансовое обеспечение проектов, реализуемых в составе государственной программы, составляет 1645270,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2019 году – 950311,7 тыс. рублей;

в 2020 году – 346223,5 тыс. рублей;

в 2021 году – 348734,8 тыс. рублей.»;

7) в строке «Ожидаемый эффект от реализации государственной программы»:

а) дополнить новыми абзацами седьмым и восьмым следующего содержания:

«повышение конкурентоспособности лиц предпенсионного возраста;

повышение конкурентоспособности и профессиональной мобильности женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет;»;

б) абзацы седьмой – двадцать третий считать абзацами девятым – двадцать пятым соответственно.

2. Абзац первый раздела 1 после слов «от 15.04.2014 № 298,» дополнить словами «Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года.».

3. Абзац первый раздела 4 изложить в следующей редакции:

«Государственной программой предусмотрена реализация перечня мероприятий, направленных на развитие мер социальной поддержки отдельных

категорий граждан, повышение статуса и уровня благосостояния семей, создание условий для развития семейной формы жизнеустройства детей, воспитывающихся без родителей, как приоритетной, создание безбарьерной инклюзивной среды для инвалидов, а также содействие занятости населения и улучшение условий и охраны труда, а также на реализацию на территории Ульяновской области мероприятий национального проекта «Демография»».

4. В разделе 5:

1) в абзаце первом цифры «65241268,80206» заменить цифрами «65120762,10206»;

2) в абзаце седьмом цифры «8144127,8» заменить цифрами «8103286,5»;

3) в абзаце восьмом цифры «8595589,2» заменить цифрами «8555756,5»;

4) в абзаце девятом цифры «8644819,2» заменить цифрами «8604986,5»;

5) в абзаце десятом цифры «15153541,2429» заменить цифрами «15854712,0429»;

6) в абзаце пятнадцатом цифры «2228472,7» заменить цифрами «2866334,2»;

7) в абзаце шестнадцатом цифры «2233822,6» заменить цифрами «2265492,1»;

8) в абзаце семнадцатом цифры «2265504,6» заменить цифрами «2297144,4».

5. В разделе 6:

1) дополнить новыми абзацами одиннадцатым и двенадцатым следующего содержания:

«повышение конкурентоспособности лиц предпенсионного возраста;

повышение конкурентоспособности и профессиональной мобильности женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет»;

2) абзацы одиннадцатый – тридцать седьмой считать абзацами тринадцатым – тридцать девятым соответственно.

6. В подпрограмме «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»:

1) в паспорте:

а) в строке «Соисполнители подпрограммы» слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» заменить словами «строительства и архитектуры»;

б) абзац четвёртый строки «Целевые индикаторы подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«удельный вес зданий стационарных организаций социального обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов (взрослых и детей) и лиц без определённого места жительства и занятий, требующих реконструкции, зданий, находящихся в аварийном состоянии, и ветхих зданий в общем количестве зданий стационарных организаций социального обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов (взрослых и детей) и лиц без определённого места жительства и занятий, процентов.»;

в) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации»:

в абзаце десятом цифры «7811703,203» заменить цифрами «7816761,903»;

в абзаце пятнадцатом цифры «1131741,9» заменить цифрами «1138126,3»;

в абзаце шестнадцатом цифры «1141843,0» заменить цифрами «1141195,0»;

в абзаце семнадцатом цифры «1149526,7» заменить цифрами «1148849,0»;

2) в разделе 5:

а) в абзаце десятом цифры «7811703,203» заменить цифрами «7816761,903»;

б) в абзаце пятнадцатом цифры «1131741,9» заменить цифрами «1138126,3»;

в) в абзаце шестнадцатом цифры «1141843,0» заменить цифрами «1141195,0»;

г) в абзаце семнадцатом цифры «1149526,7» заменить цифрами «1148849,0»;

3) абзацы четвертый и пятый раздела 7 признать утратившими силу.

7. В подпрограмме «Семья и дети»:

1) в паспорте:

а) в строке «Проекты, реализуемые в составе подпрограммы» слова «не предусмотрены» заменить словами «региональный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей»;

б) строку «Цели и задачи подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«Цели и задачи подпрограммы

– цели:

увеличение суммарного коэффициента рождаемости в Ульяновской области;

обеспечение устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан Российской Федерации, проживающих на территории Ульяновской области.

Задачи:

внедрение механизма финансовой поддержки семей при рождении детей;

создание на территории Ульяновской области благоприятных условий для жизнедеятельности семьи и детей.»;

в) строку «Целевые индикаторы подпрограммы» дополнить абзацами четвертым – шестым следующего содержания:

«суммарный коэффициент рождаемости в Ульяновской области, единиц;

коэффициент рождаемости в возрастной группе 25-29 лет в Ульяновской области, единиц;

коэффициент рождаемости в возрастной группе 30-34 лет в Ульяновской области, единиц»;

г) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации»:

в абзаце первом цифры «14281974,1625» заменить цифрами «14281463,1625»;

в абзаце седьмом цифры «1821950,0» заменить цифрами «1821439,0»;

в абзаце десятом цифры «5812865,6» заменить цифрами «6412025,2»;

в абзаце пятнадцатом цифры «813173,4» заменить цифрами «1412333,0»;

д) строку «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы – общий объём бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы, составляет 1185909,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2019 году – 194962,4 тыс. рублей;
в 2020 году – 495473,4 тыс. рублей;
в 2021 году – 495473,4 тыс. рублей.
Прогнозируемый объём межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, предоставляемых областному бюджету Ульяновской области на финансовое обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы, составляет 1515765,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2019 году – 885441,9 тыс. рублей;
в 2020 году – 313906,0 тыс. рублей;
в 2021 году – 316417,3 тыс. рублей.»;

2) в разделе 1:

а) дополнить новыми абзацами первым – шестым следующего содержания:

«В рамках данной подпрограммы реализуется региональный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей» (далее – региональный проект), направленный на внедрение к 2024 году механизма финансовой поддержки семей при рождении детей, создание на территории Ульяновской области благоприятных условий для жизнедеятельности семьи и детей, рождение детей.

Развитие экономической самостоятельности семьи и развитие системы государственной поддержки семей, в том числе при рождении и воспитании детей, создание механизмов поддержки семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий, являются основными задачами регионального проекта.

Реализация регионального проекта позволит предоставить финансовую поддержку семьям в зависимости от очерёдности рождения ребёнка, и, таким образом, создать условия для повышения уровня доходов семей с детьми. Так, при рождении первого ребёнка семьям, нуждающимся в поддержке, будет осуществлена ежемесячная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого ребёнка, при рождении третьего ребёнка или последующих детей будет

осуществлена ежемесячная выплата в связи с рождением третьего ребёнка или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет.

Система мер финансовой поддержки семей с детьми, предусмотренная к внедрению региональным проектом, будет способствовать осуществлению долгосрочного планирования семейных финансов на всех этапах жизнедеятельности семьи.

Осуществление ежемесячной выплаты в связи с рождением первого ребёнка и ежемесячной выплаты в связи с рождением третьего ребёнка в размере прожиточного минимума позволит компенсировать в среднем до 50% утраченных доходов семьи.

Наиболее экономически активные родители получают поддержку государства, и, таким образом, предлагаемые меры позволят увеличить рождаемость в Ульяновской области, предотвратив откладывание родителями решения о рождении ребёнка на более поздний период.»;

б) абзацы первый – седьмой считать абзацами седьмым – тринадцатым соответственно;

3) раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Цели, задачи и целевые индикаторы подпрограммы

Улучшение демографической ситуации, преодоление негативных тенденций и обеспечение роста численности населения остаётся в числе основных приоритетов государственной политики. Одним из условий достижения поставленных целей является повышение рождаемости до уровня, необходимого для воспроизводства населения. Достижение такого уровня возможно в значительной мере за счёт увеличения числа родившихся в семьях третьих и последующих детей.

Ещё одной целью подпрограммы является обеспечение устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан Российской Федерации, проживающих на территории Ульяновской области.

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач: внедрение механизма финансовой поддержки семей при рождении детей; создание на территории Ульяновской области благоприятных условий для жизнедеятельности семьи и детей.

Значения целевых индикаторов подпрограммы приведены в приложении № 1 к государственной программе.»;

4) абзац первый раздела 4 после слов «, направленных на» дополнить словами «реализацию регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей», а также на»;

5) в разделе 5:

а) в абзаце первом цифры «14281974,1625» заменить цифрами «14281463,1625»;

б) в абзаце седьмом цифры «1821950,0» заменить цифрами «1821439,0»;

в) в абзаце десятом цифры «5812865,6» заменить цифрами «6412025,2»;

г) в абзаце пятнадцатом цифры «813173,4» заменить цифрами «1412333,0».

8. В подпрограмме «Доступная среда»:

1) в паспорте:

а) в строке «Соисполнители подпрограммы» слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» заменить словами «строительства и архитектуры»;

б) в строке «Проекты, реализуемые в составе подпрограммы» слова «не предусмотрены» заменить словами «региональный проект «Старшее поколение»»;

в) строку «Цели и задачи подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Цели и задачи подпрограммы

– цели:

увеличение периода активного долголетия и продолжительности здоровой жизни;
обеспечение беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры;
повышение доступности и качества реабилитационных услуг (развитие системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов).

Задачи:

увеличение ожидаемой продолжительности здоровой жизни в Ульяновской области;
повышение уровня доступности организаций социального обслуживания для граждан пожилого возраста и инвалидов;
обеспечение участия граждан пожилого возраста и инвалидов в областных общественных и социально значимых мероприятиях.»;

г) строку «Целевые индикаторы подпрограммы» дополнить абзацем четвёртым следующего содержания:

«число «мобильных бригад» для организации перевозки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации, единиц.»;

д) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации»:

в абзаце десятом цифры «59433,66» заменить цифрами «91985,96»;

дополнить абзацем пятнадцатым следующего содержания:

«в 2019 году – 32552,3 тыс. рублей.»;

е) строку «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы

– прогнозируемый объём межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, предоставляемых областному бюджету Ульяновской области на финансовое обеспечение проектов, реализуемых в составе

государственной программы, составляет 32552,3 тыс. рублей, в том числе по годам: в 2019 году – 32552,3 тыс. рублей.»;

2) в разделе 1:

а) дополнить новыми абзацами первым и вторым следующего содержания:

«На территории Ульяновской области с 2019 года реализуется региональный проект «Старшее поколение», направленный на достижение соответствующих результатов федерального проекта «Старшее поколение».

Региональный проект «Старшее поколение» направлен на достижение цели национального проекта «Демография», заключающейся в увеличении ожидаемой продолжительности здоровой жизни до 67 лет, увеличении обращаемости в медицинские организации по вопросам ведения здорового образа жизни, а также на достижение национальной цели, заключающейся в повышении ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет к 2024 году.»;

б) абзацы первый – четвёртый считать абзацами третьим – седьмым соответственно;

3) абзац первый раздела 2 после слова «являются» дополнить словами «реализация регионального проекта «Старшее поколение», направленного на достижение соответствующих результатов федерального проекта «Старшее поколение»,»;

4) абзац первый раздела 4 после слов «, направленных на» дополнить словами «реализацию регионального проекта «Старшее поколение», а также на»;

5) в разделе 5:

а) в абзаце десятом цифры «59433,66» заменить цифрами «91985,96»;

б) дополнить новым абзацем пятнадцатым следующего содержания:

«в 2019 году – 32552,3 тыс. рублей.»;

в) абзац пятнадцатый считать абзацем шестнадцатым;

б) абзац первый раздела 6 после слов «направлена на» дополнить слова «реализацию регионального проекта «Старшее поколение»,».

9. В подпрограмме «Содействие занятости населения, улучшение условий, охраны труда и здоровья на рабочем месте»:

1) в паспорте:

а) строку «Проекты, реализуемые в составе подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Проекты, реализуемые в составе подпрограммы	– региональный проект «Старшее поколение»; региональный проект «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет.»;
--	---

б) строку «Цели и задачи подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Цели и задачи подпрограммы	– цели: создание условий, способствующих эффек-
-----------------------------	--

тивному развитию рынка труда с учётом приоритетов развития экономики Ульяновской области;

оказание целевой поддержки занятости лиц предпенсионного возраста путём организации их обучения.

Задачи:

предотвращение роста напряжённости на рынке труда;

содействие работникам предпенсионного возраста в поддержании высокой квалификации и сохранении здоровья, обеспечение защиты трудовых прав граждан;

повышение конкурентоспособности лиц предпенсионного возраста посредством создания условия для получения ими в процессе обучения востребованных в экономике навыков и компетенций;

обеспечение возможности женщинам, воспитывающим детей дошкольного возраста, совмещать осуществление трудовой деятельности с исполнением семейных обязанностей, в том числе в результате повышения доступности дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет;

создание условий для осуществления трудовой деятельности женщин, воспитывающих несовершеннолетних детей, включая достижение 100-процентной доступности (к 2021 году) дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет;

содействие трудовой занятости женщин, воспитывающих детей.»;

в) строку «Целевые индикаторы подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Целевые индикаторы подпрограммы

- уровень регистрируемой безработицы к численности экономически активного населения Ульяновской области, процентов;
- доля инвалидов, которым планируется оказать содействие в трудоустройстве, в общей численности инвалидов трудоспособного возраста, процентов;
- сохранение в течение текущего года численности инвалидов, работающих в организаци-

ях, которым предоставлена субсидия в целях возмещения части затрат в связи с оплатой труда инвалидов, на уровне предшествующего года, человек;

численность работников, прошедших обучение по охране труда в аккредитованных организациях, осуществляющих образовательную деятельность, человек;

численность получателей государственных услуг в сфере содействия занятости населения, человек;

численность пострадавших в результате несчастных случаев на производстве с утратой трудоспособности на 1 рабочий день и более, человек;

количество рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда, единиц;

численность работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, тыс. человек;

удельный вес работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, процентов;

численность граждан, прошедших опережающее профессиональное обучение и получивших дополнительное профессиональное образование, зарегистрированных в организации, подведомственной органу исполнительной власти Ульяновской области, уполномоченному в сфере труда, занятости населения и социального партнёрства, в целях поиска подходящей работы, для дальнейшего трудоустройства в организации, человек;

численность лиц предпенсионного возраста, проживающих в Ульяновской области, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование, человек;

доля занятых в численности лиц предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование в Ульяновской области, процентов;

численность женщин, находящихся в отпус-

ке по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование в Ульяновской области, человек.»;

г) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации»:

в абзаце первом цифры «440473,30043» заменить цифрами «435190,70043»;

в абзаце восьмом цифры «35781,9» заменить цифрами «33140,6»;

в абзаце девятом цифры «36473,8» заменить цифрами «33832,5»;

в абзаце десятом цифры «1387369,282» заменить цифрами «1484321,782»;

в абзаце пятнадцатом цифры «221055,6» заменить цифрами «253373,1»;

в абзаце шестнадцатом цифры «226170,9» заменить цифрами «258488,4»;

в абзаце семнадцатом цифры «226517,9» заменить цифрами «258835,4»;

д) строку «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы – общий объём бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы, составляет 6910,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2019 году – 1710,0 тыс. рублей;

в 2020 году – 2600,0 тыс. рублей;

в 2021 году – 2600,0 тыс. рублей.

Прогнозируемый объём межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, предоставляемых областному бюджету Ульяновской области на финансовое обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы, составляет 96952,5 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2019 году – 32317,5 тыс. рублей;

в 2020 году – 32317,5 тыс. рублей;

в 2021 году – 32317,5 тыс. рублей.»;

е) в строке «Ожидаемый эффект от реализации подпрограммы»:

дополнить новыми абзацами первым и вторым следующего содержания:

«повышение конкурентоспособности лиц предпенсионного возраста;

повышение конкурентоспособности и профессиональной мобильности женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет;»;

абзацы первый – четвёртый считать абзацами третьим – шестым соответственно;

2) раздел 4 дополнить абзацами двенадцатым и тринадцатым следующего содержания:

«Реализация на территории Ульяновской области мероприятий национального проекта «Демография» в части профессионального обучения

и дополнительного профессионального образования лиц предпенсионного возраста.

Реализация на территории Ульяновской области мероприятий национального проекта «Демография» в части профессионального обучения и дополнительного профессионального образования женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет.»;

3) в разделе 5:

а) в абзаце первом цифры «440473,30043» заменить цифрами «435190,70043»;

б) в абзаце восьмом цифры «35781,9» заменить цифрами «33140,6»;

в) в абзаце девятом цифры «36473,8» заменить цифрами «33832,5»;

г) в абзаце десятом цифры «1387369,282» заменить цифрами «1484321,782»;

д) в абзаце пятнадцатом цифры «221055,6» заменить цифрами «253373,1»;

е) в абзаце шестнадцатом цифры «226170,9» заменить цифрами «258488,4»;

ж) в абзаце семнадцатом цифры «226517,9» заменить цифрами «258835,4»;

4) в разделе 6:

а) дополнить новыми абзацами шестым и седьмым следующего содержания:

«повышение конкурентоспособности лиц предпенсионного возраста;

повышение конкурентоспособности и профессиональной мобильности женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет.»;

б) абзацы шестой – восьмой считать абзацами восьмым – десятым соответственно;

в) раздел 7 дополнить абзацем семнадцатым следующего содержания:

«На реализацию мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц предпенсионного возраста, проживающих в Ульяновской области, предоставляются иные межбюджетные трансферты за счёт средств федерального бюджета, в соответствии с Правилами предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц предпенсионного возраста в рамках федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография», утверждёнными постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2018 № 1759.».

10. В подпрограмме «Обеспечение реализации государственной программы» на 2015-2021 годы»:

1) в паспорте:

а) в строке «Соисполнители подпрограммы» слова «промышленности, строительства, жилищно-коммунального комплекса и транспорта» заменить словами «строительства и архитектуры»;

б) в строке «Проекты, реализуемые в составе подпрограммы» слова «региональный проект «Старшее поколение» заменить словами «не предусмотрены»;

в) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по годам реализации»:

в абзаце первом цифры «13370733,56213» заменить цифрами «13256020,46213»;

в абзаце шестом цифры «2431547,7» заменить цифрами «2217847,9»;

абзацы девятый и десятый признать утратившими силу;

г) строку «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Ресурсное обеспечение – не предусмотрено.»;

проектов, реализуемых
в составе подпрограммы

2) в разделе 5:

а) в абзаце первом цифры «13370733,56213» заменить цифрами «13256020,46213»;

б) в абзаце шестом цифры «2431547,7» заменить цифрами «2217847,9»;

в) абзацы девятый и десятый признать утратившими силу.

11. В приложении № 1:

1) графу 2 строки 4 раздела «Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» изложить в следующей редакции:

«удельный вес зданий стационарных организаций социального обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов (взрослых и детей) и лиц без определённого места жительства и занятий, требующих реконструкции, зданий, находящихся в аварийном состоянии, и ветхих зданий в общем количестве зданий стационарных организаций социального обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов (взрослых и детей) и лиц без определённого места жительства и занятий»;

2) раздел «Подпрограмма «Семья и дети» изложить в следующей редакции:

«	1.	Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в семьи граждан Российской Федерации, проживающих на территории Ульяновской области, в общей численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории Ульяновской области	%	77,05	80	82	84	86	88	89	90	90
	2.	Суммарный коэффициент рождаемости в Ульяновской области	ед.	1,522	-	-	-	-	-	1,533	1,557	1,573
	3.	Коэффициент рождаемости в возрастной группе 25-29 лет в Ульяновской области	ед.	99,79	-	-	-	-	-	102,1	103,5	104,2
	4.	Коэффициент рождаемости в возрастной группе 30-34 лет в Ульяновской области	ед.	73,5	-	-	-	-	-	79,4	83,5	87,4

»;

3) раздел «Подпрограмма «Доступная среда» дополнить строкой 4 следующего содержания:

«	4.	Число «мобильных бригад» для организации доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации	ед.	-	-	-	-	-	-	17	-	-	»;
---	----	--	-----	---	---	---	---	---	---	----	---	---	----

4) раздел «Подпрограмма «Содействие занятости населения, улучшение условий, охраны труда и здоровья на рабочем месте» дополнить строками 11-13 следующего содержания:

«	11.	Численность лиц предпенсионного возраста, проживающих в Ульяновской области, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование	чел.	-	-	-	-	-	-	497	497	497	
	12.	Доля занятых в численности лиц предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование в Ульяновской области	%	-	-	-	-	-	-	85	85	85	
	13.	Численность женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование в Ульяновской области	чел.	-	-	-	-	-	-	302	357	357	».

12. В приложении 2⁴:

1) в разделе «Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»:

а) в строке 1:

в графе 10 позиции «Всего, в том числе:» цифры «4928516,9» заменить цифрами «4933861,2»;

в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*» цифры «1131741,9» заменить цифрами «1137086,2»;

б) в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*» строки 1.38 цифры «4938,4» заменить цифрами «4782,9»;

в) в графе 10 строки 1.40 цифры «13021,4» заменить цифрами «12865,5»;

г) в графе 10 строки 1.41 цифры «30928,7» заменить цифрами «30641,1»;

д) в графе 10 строки 1.42 цифры «108345,3» заменить цифрами «114289,5»;

е) в графе 10 строки 1.43 цифры «222,5» заменить цифрами «221,6»;

ж) строки 3 и 3.1 изложить в следующей редакции:

«	3.	Основное мероприятие «Адресная целевая поддержка в области социальной защиты населения»	Министерство	2015	2021	-	-	Удельный вес зданий стационарных организаций социального обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов (взрослых и детей) и лиц без определённого места жительства и занятий, требующих реконструкции, зданий, находящихся в аварийном состоянии, и ветхих зданий в общем количестве зданий стационарных организаций социального обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов (взрослых и детей) и лиц без определённого места жительства и занятий	Всего, в том числе:	2163,6
									бюджетные ассигнования областного бюджета	1123,5
									бюджетные ассигнования федерального бюджета*	1040,1
	3.1.	Реализация социальных программ, связанных с укреплением материально-технической базы государственных организаций социального обслуживания, оказанием адресной социальной помощи неработающим пенсионерам, обучением компьютерной грамотности неработающих пенсионеров	Министерство	2015	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	1123,5
									Бюджетные ассигнования федерального бюджета*	1040,1

»;

з) в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 10 позиции «Всего, в том числе:» цифры «4950840,4» заменить цифрами «4957224,8»;

в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*» цифры «1131741,9» заменить цифрами «1138126,3»;

2) в разделе «Подпрограмма «Семья и дети»:

а) строки «Цель» и «Задача» изложить в следующей редакции:

Цели:
увеличение суммарного коэффициента рождаемости в Ульяновской области; обеспечение устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан Российской Федерации, проживающих на территории Ульяновской области
Задачи:
внедрение механизма финансовой поддержки семей при рождении детей; создание на территории Ульяновской области благоприятных условий для жизнедеятельности семьи и детей

б) в строке 1:

в графе 10 позиции «Всего, в том числе:» цифры «2635123,4» заменить цифрами «2153367,7»;

в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «1821950,0» заменить цифрами «1626476,6»;

в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*» цифры «813173,4» заменить цифрами «526891,1»;

в) в графе 10 строки 1.9 цифры «77000,0» заменить цифрами «377000,0»;

г) в графе 10 строки 1.11 цифры «511108,0» заменить цифрами «15634,6»;

д) строку 1.23 исключить;

е) дополнить строками 2-2.2 следующего содержания:

«	2.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей», направленного на достижение соответствующих результатов реализации федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей»	Министерство	2014	2021	Не менее 1900 нуждающихся семей получили в 2019 году ежемесячные выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребёнка за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, источником которых являются субвенции из федерального бюджета	10.12.2019	Суммарный коэффициент рождаемости в Ульяновской области; коэффициент рождаемости в возрастной группе 25-29 лет в Ульяновской области; коэффициент рождаемости в возрастной группе 30-34 лет в Ульяновской области	Всего, в том числе:	1080404,3
						не менее 6690 семей, имеющих трёх и более детей, получили в 2019 году ежемесячную денежную выплату, назначаемую в случае рождения третьего ребёнка или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет	31.12.2019		бюджетные ассигнования областного бюджета	194962,4
	2.1.	Осуществление ежемесячной выплаты на ребёнка до достижения им возраста трёх лет	Министерство	2014	2021	-	-	-	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	885441,9
						Бюджетные ассигнования областного бюджета	194962,4			
									Бюджетные ассигнования федерального бюджета*	599159,6

2.2.	Осуществление ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребёнка	Министерство	2014	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования федерального бюджета*	286282,3
------	--	--------------	------	------	---	---	---	--	----------

»;

ж) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

« Итого по подпрограмме	Всего, в том числе:	3233772,0
	бюджетные ассигнования областного бюджета	1821439,0
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	1412333,0

»;

з) в разделе «Подпрограмма «Доступная среда»:

а) строки «Цели» и «Задачи» изложить в следующей редакции:

«	Цели: увеличение периода активного долголетия и продолжительности здоровой жизни; обеспечение беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры; повышение доступности и качества реабилитационных услуг (развитие системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов)
	Задачи: увеличение ожидаемой продолжительности здоровой жизни в Ульяновской области; повышение уровня доступности организаций социального обслуживания для граждан пожилого возраста и инвалидов; обеспечение участия граждан пожилого возраста и инвалидов в областных общественно и социально значимых мероприятиях

»;

б) дополнить строками 2 и 2.1 следующего содержания:

«	2.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Старшее поколение», направленного на достижение соответствующих результатов реализации федерального проекта «Старшее поколение»	Министерство	2019	2019	Приобретён автотранспорт в целях осуществления перевозки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации в 2019 году	01.08.2019	Число «мобильных бригад» для организации доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации	Бюджетные ассигнования федерального бюджета*	32552,3
	2.1.	Осуществление закупок транспортных средств, необходимых	Министерство	2019	2019	-	-	-	Бюджетные ассигнования	32552,3

	для перевозки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации							федерального бюджета*		»;
--	--	--	--	--	--	--	--	-----------------------	--	----

в) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

« Итого по подпрограмме	Всего,	44415,9
	в том числе:	
	бюджетные ассигнования областного бюджета	11863,6
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	32552,3

4) в разделе «Подпрограмма «Содействие занятости населения, улучшение условий, охраны труда и здоровья на рабочем месте»:

а) строки «Цель» и «Задачи» изложить в следующей редакции:

«	Цели: создание условий, способствующих эффективному развитию рынка труда с учётом приоритетов развития экономики Ульяновской области; оказание целевой поддержки занятости лиц предпенсионного возраста путём организации их обучения	
	Задачи: повышение конкурентоспособности лиц предпенсионного возраста путём их обучения востребованным в экономике навыкам и компетенциям; создание условий для осуществления трудовой деятельности женщин, воспитывающих несовершеннолетних детей, включая достижение 100-процентной доступности (к 2021 году) дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет; содействие трудовой занятости женщин, воспитывающих детей	»;

б) в строке 1:

в графе 10 позиции «Всего, в том числе:» цифры «273442,7» заменить цифрами «271732,7»;

в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «52387,1» заменить цифрами «50677,1»;

в) в графе 10 строки 1.1 цифры «45620,5» заменить цифрами «43910,5»;

г) дополнить строками 2 и 2.1 следующего содержания:

«	2.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Старшее поколение», направ-	Агентство	2019	2021	Определены участники мероприятий по про-	30.04.2019	Численность лиц предпенсионного возраста, прожива-	Всего, в том числе: бюджетные	34027,5
---	----	---	-----------	------	------	--	------------	--	-------------------------------	---------

	ленного на достижение соответствующих результатов реализации федерального проекта «Старшее поколение»				фессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию для лиц предпенсионного возраста в 2019 году		ющих в Ульяновской области, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование	ассигнования областного бюджета	1710,0
				обучено не менее 497 лиц предпенсионного возраста	10.12.2019	бюджетные ассигнования федерального бюджета*		32317,5	
2.1.	Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц предпенсионного возраста	Агентство	2019	2021			Доля занятых в численности лиц предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование в Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	1710,0
						Бюджетные ассигнования федерального бюджета*		32317,5	

»;

д) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

« Итого по подпрограмме	Всего,	305760,2
	в том числе:	
	бюджетные ассигнования областного бюджета	52387,1
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	253373,1

»;

5) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» на 2015-2021 годы»:

а) строки 1 и 1.1 исключить;

б) в графе 10 строки 2 цифры «2413118,8» заменить цифрами «2372788,5»;

- в) в графе 10 строки 2.1 цифры «143493,9» заменить цифрами «103163,6»;
 г) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

« Итого по подпрограмме	Бюджетные ассигнования областного бюджета	2391217,4
-------------------------	---	-----------

б) в строке «Всего по государственной программе»:

а) в графе 10 позиции «Всего, в том числе:» цифры «10372600,5» заменить цифрами «10969620,7»;

б) в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «8144127,8» заменить цифрами «8103286,5»;

в) в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*» цифры «2228472,7» заменить цифрами «2866334,2».

13. В приложении № 2⁵:

1) в разделе «Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»:

а) в строке 1:

в графе 10 позиции «Всего, в том числе:» цифры «5728523,2» заменить цифрами «5727875,2»;

в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*» цифры «1141843,0» заменить цифрами «1141195,0»;

б) в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*» строки 1.38 цифры «4978,3» заменить цифрами «4819,7»;

в) в графе 10 строки 1.40 цифры «13030,9» заменить цифрами «12848,6»;

г) в графе 10 строки 1.41 цифры «30946,1» заменить цифрами «30639,7»;

д) в графе 10 строки 1.43 цифры «230,4» заменить цифрами «229,7»;

2) в разделе «Подпрограмма «Семья и дети»:

а) строки «Цель» и «Задача» изложить в следующей редакции:

<p style="text-align: center;">Цели:</p> <p style="text-align: center;">увеличение суммарного коэффициента рождаемости в Ульяновской области; обеспечение устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан Российской Федерации, проживающих на территории Ульяновской области</p> <p style="text-align: center;">Задачи:</p> <p style="text-align: center;">внедрение механизма финансовой поддержки семей при рождении детей; создание на территории Ульяновской области благоприятных условий для жизнедеятельности семьи и детей</p>
--

б) в строке 1:

в графе 10 позиции «Всего, в том числе:» цифры «2508736,6» заменить цифрами «1699357,2»;

в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «1645879,9» заменить цифрами «1150406,5»;

в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*» цифры «862856,7» заменить цифрами «548950,7»;

в) в графе 10 строки 1.11 цифры «511108,0» заменить цифрами «15634,6»;

г) строку 1.23 исключить;

д) дополнить строками 2-2.2 следующего содержания:

2.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей», направленного на достижение соответствующих результатов реализации федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей»	Министерство	2014	2021	Не менее 1770 нуждающихся семей получили в 2020 году ежемесячные выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребёнка за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, источником которых являются субвенции из федерального бюджета	10.12.2020	Суммарный коэффициент рождаемости в Ульяновской области; коэффициент рождаемости в возрастной группе 25-29 лет в Ульяновской области; коэффициент рождаемости в возрастной группе 30-34 лет в Ульяновской области	Всего, в том числе:	809379,4
					не менее 6770 семей, имеющих трёх и более детей, получили к концу 2020 года ежемесячную денежную выплату, назначаемую в случае рождения третьего ребёнка или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет	31.12.2020		бюджетные ассигнования областного бюджета	495473,4
2.1.	Осуществление ежемесячной выплаты на ребёнка до достижения им возраста трёх лет	Министерство	2014	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	495473,4
2.2.	Осуществление ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребёнка	Министерство	2014	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования федерального бюджета*	313906,0

е) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

« Итого по подпрограмме	Всего, в том числе:	2508736,6
	бюджетные ассигнования областного бюджета	1645879,9
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	862856,7

3) в разделе «Подпрограмма «Содействие занятости населения, улучшение условий, охраны труда и здоровья на рабочем месте»:

а) строки «Цель» и «Задачи» изложить в следующей редакции:

«	Цели: создание условий, способствующих эффективному развитию рынка труда с учётом приоритетов развития экономики Ульяновской области; оказание целевой поддержки занятости лиц предпенсионного возраста путём организации их обучения	»;
	Задачи: повышение конкурентоспособности лиц предпенсионного возраста путём их обучения востребованным в экономике навыкам и компетенциям; создание условий для осуществления трудовой деятельности женщин, воспитывающих несовершеннолетних детей, включая достижение 100-процентной доступности (к 2021 году) дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет; содействие трудовой занятости женщин, воспитывающих детей	»;

б) в строке 1:

в графе 10 позиции «Всего, в том числе:» цифры «261952,8» заменить цифрами «256711,5»;

в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «35781,9» заменить цифрами «30540,6»;

в) в графе 10 строки 1.1 цифры «31308,1» заменить цифрами «29598,1»;

г) строку 1.2 исключить;

д) дополнить строками 2, 2.1, 3 и 3.1 следующего содержания:

«	2.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Старшее поколение», направленного на достижение соответствующих результатов реализации федерального проекта «Старшее поколение»	Агентство	2019	2021	Определены участники мероприятий по профессиональному обучению и	30.04.2020	Численность лиц предпенсионного возраста, проживающих в Ульяновской области, прошедших профессиональное обучение	Всего, в том числе:	34027,5
									бюджетные ассигнования областного бюджета	1710,0

					дополнительному профессиональному образованию для лиц предпенсионного возраста в 2020 году		или получивших дополнительное профессиональное образование	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	32317,5
					обучено не менее 994 лиц предпенсионного возраста	10.12.2020			
2.1.	Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц предпенсионного возраста	Агентство	2019	2021			Доля занятых в численности лиц предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование в Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	1710,0
								Бюджетные ассигнования федерального бюджета*	32317,5
3.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет», направленного на достижение соответствующих результатов реализации федерального проекта «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет»	Агентство	2020	2021	В Ульяновской области в 2020 году прошли профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование не менее	31.12.2020	Численность женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, прошедших профессиональное обучение и дополнительное профессиональное обучение	Бюджетные ассигнования областного бюджета	890,0

					357 женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет				
3.1.	Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование женщин в период отпуска по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет	Агентство	2020	2021	-	-		Бюджетные ассигнования областного бюджета	890,0

»;

е) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

«	Итого по подпрограмме	Всего,	291629,0
		в том числе:	
		бюджетные ассигнования областного бюджета	33140,6
		бюджетные ассигнования федерального бюджета*	258488,4

»;

4) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» на 2015-2021 годы»:

а) в графе 10 строки 1 цифры «2253539,3» заменить цифрами «2216347,9»;

б) в графе 10 строки 1.1 цифры «142456,2» заменить цифрами «102623,5»;

в) в графе 10 строки 1.2 цифры «2062597,2» заменить цифрами «2065238,5»;

г) в графе 10 строки 1.2.2 цифры «140826,2» заменить цифрами «143467,5»;

д) в графе 10 строки «Итого по подпрограмме» цифры «2255039,3» заменить цифрами «2217847,9»;

5) в строке «Всего по государственной программе»:

а) в графе 10 позиции «Всего, в том числе:» цифры «10829411,8» заменить цифрами «10821248,6»;

б) в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «8595589,2» заменить цифрами «8555756,5»;

в) в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*» цифры «2233822,6» заменить цифрами «2265492,1».

14. В приложении № 2⁶:

1) в разделе «Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»:

а) в строке 1:

в графе 10 позиции «Всего, в том числе:» цифры «5736578,7» заменить цифрами «5735901,0»;

в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*» цифры «1149526,7» заменить цифрами «1148849,0»;

б) в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*» строки 1.38 цифры «5246,0» заменить цифрами «5074,9»;

в) в графе 10 строки 1.40 цифры «13043,3» заменить цифрами «12822,8»;

г) в графе 10 строки 1.41 цифры «30923,3» заменить цифрами «30637,9»;

д) в графе 10 строки 1.43 цифры «239,2» заменить цифрами «238,5»;

2) в разделе «Подпрограмма «Семья и дети»:

а) строки «Цель» и «Задача» изложить в следующей редакции:

Цели:
увеличение суммарного коэффициента рождаемости в Ульяновской области; обеспечение устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан Российской Федерации, проживающих на территории Ульяновской области
Задачи:
внедрение механизма финансовой поддержки семей при рождении детей; создание на территории Ульяновской области благоприятных условий для жизнедеятельности семьи и детей

б) в строке 1:

в графе 10 позиции «Всего, в том числе:» цифры «2608368,1» заменить цифрами «1796477,4»;

в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «1721860,1» заменить цифрами «1226386,7»;

в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*» цифры «886508,0» заменить цифрами «570090,7»;

в) в графе 10 строки 1.11 цифры «511108,0» заменить цифрами «15634,6»;

г) строку 1.23 исключить;

д) дополнить строками 2-2.2 следующего содержания:

«	2.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей», направленного на достижение соответствующих результатов реализации федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей»	Министерство	2014	2021	Не менее 1570 нуждающихся семей получили к концу 2021 года ежемесячные выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребёнка за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, источником которых являются субвенции из федерального бюджета	10.12.2021	Суммарный коэффициент рождаемости в Ульяновской области; коэффициент рождаемости в возрастной группе 25-29 лет в Ульяновской области; коэффициент рождаемости в возрастной группе 30-34 лет в Ульяновской области	Всего, в том числе:	811890,7
						не менее 6780 семей, имеющих трёх и более детей, получили к концу 2021 года ежемесячную денежную выплату, назначаемую в случае рождения третьего ребёнка или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет	31.12.2021		бюджетные ассигнования областного бюджета	495473,4
	2.1.	Осуществление ежемесячной выплаты на ребёнка до достижения им возраста трёх лет	Министерство	2014	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования областного бюджета	495473,4
	2.2.	Осуществление ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребёнка	Министерство	2014	2021	-	-	-	Бюджетные ассигнования федерального бюджета*	316417,3

»;

е) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

« Итого по подпрограмме	Всего, в том числе:	2608368,1
	бюджетные ассигнования областного бюджета	1721860,1
	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	886508,0

3) в разделе «Подпрограмма «Содействие занятости населения, улучшение условий, охраны труда и здоровья на рабочем месте»:

а) строки «Цель» и «Задачи» изложить в следующей редакции:

«	Цели: создание условий, способствующих эффективному развитию рынка труда с учётом приоритетов развития экономики Ульяновской области; оказание целевой поддержки занятости лиц предпенсионного возраста путём организации их обучения	»;
	Задачи: повышение конкурентоспособности лиц предпенсионного возраста путём их обучения востребованным в экономике навыкам и компетенциям; создание условий для осуществления трудовой деятельности женщин, воспитывающих несовершеннолетних детей, включая достижение 100-процентной доступности (к 2021 году) дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет; содействие трудовой занятости женщин, воспитывающих детей	»;

б) в строке 1:

в графе 10 позиции «Всего, в том числе:» цифры «262991,7» заменить цифрами «257750,4»;

в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «36473,8» заменить цифрами «31232,5»;

в) в графе 10 строки 1.1 цифры «32000,0» заменить цифрами «30290,0»;

г) строку 1.2 исключить;

д) дополнить строками 2, 2.1, 3 и 3.1 следующего содержания:

«	2.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Старшее поколение», направленного на достижение соответствующих результатов реализации федерального проекта «Старшее поколение»	Агентство	2019	2021	Определены участники мероприятий по профессиональному обучению и	30.04.2021	Численность лиц предпенсионного возраста, проживающих в Ульяновской области, прошедших профессиональное обучение	Всего, в том числе:	34027,5
									бюджетные ассигнования областного бюджета	1710,0

					дополнительному профессиональному образованию для лиц предпенсионного возраста в 2021 году		или получивших дополнительное профессиональное образование	бюджетные ассигнования федерального бюджета*	32317,5
					обучено не менее 1491 лица предпенсионного возраста	10.12.2021			
2.1.	Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц предпенсионного возраста	Агентство	2019	2021	-	-	Доля занятых в численности лиц предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование в Ульяновской области	Бюджетные ассигнования областного бюджета	1710,0
								Бюджетные ассигнования федерального бюджета*	32317,5
3.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет», направленного на достижение соответствующих результатов реализации федерального проекта «Содействие занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трёх лет»	Агентство	2020	2021	В Ульяновской области в 2021 году прошли профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование не менее	31.12.2021	Численность женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, прошедших профессиональное обучение и дополнительное профессиональное обучение, человек	Бюджетные ассигнования областного бюджета	890,0

					357 женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет				
3.1.	Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование женщин в период отпуска по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет	Агентство	2020	2021				Бюджетные ассигнования областного бюджета	890,0

»;

е) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:

«	Итого по подпрограмме	Всего,	292667,9
		в том числе:	
		бюджетные ассигнования областного бюджета	33832,5
		бюджетные ассигнования федерального бюджета*	258835,4

»;

4) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы» на 2015-2021 годы»:

а) в графе 10 строки 2 цифры «2238039,3» заменить цифрами «2200847,9»;

б) в графе 10 строки 2.1 цифры «142456,2» заменить цифрами «102623,5»;

в) в графе 10 строки 2.2 цифры «2047097,2» заменить цифрами «2049738,5»;

г) в графе 10 строки 2.2.2 цифры «140826,2» заменить цифрами «143467,5»;

д) в графе 10 строки «Итого по подпрограмме» цифры «2238039,3» заменить цифрами «2200847,9»;

5) в строке «Всего по государственной программе»:

а) в графе 10 позиции «Всего, в том числе:» цифры «10910323,8» заменить цифрами «10902130,9»;

б) в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета» цифры «8644819,2» заменить цифрами «8604986,5»;

в) в графе 10 позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*» цифры «2265504,6» заменить цифрами «2297144,4».

15. В приложении № 3:

1) строку 4 раздела «Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» изложить в следующей редакции:

« 4.	Удельный вес зданий стационарных организаций социального обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов (взрослых и детей) и лиц без определённого места жительства и занятий, требующих реконструкции, зданий, находящихся в аварийном состоянии, и ветхих зданий в общем количестве зданий стационарных организаций социального обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов (взрослых и детей) и лиц без определённого места жительства и занятий	$C = B / A * 100\%, \text{ где:}$ <p>C – значение целевого индикатора; A – общее количество жилых зданий государственных организаций социального обслуживания, оказывающих социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания; B – количество отремонтированных/реконструированных жилых зданий государственных организаций социального обслуживания, оказывающих социальные услуги в стационарной форме социального обслуживания, начиная с 2015 года</p>	Данные Министерства
------	--	---	---------------------

2) в разделе «Подпрограмма «Семья и дети»:

а) дополнить новыми строками 2-4 следующего содержания:

« 2.	Суммарный коэффициент рождаемости в Ульяновской области	$F_{\text{сум}} = n \sum_{15}^{54} F_x \times 0.001, \text{ где:}$ <p>$F_{\text{сум}}$ – суммарный коэффициент рождаемости; n – календарный период; F_x – возрастные коэффициенты рождаемости; x – возраст. Возрастные коэффициенты рождаемости (число рождений на 1000 женщин соответствующего возраста) рассчитываются как отношение числа родившихся за год у женщин, относящихся к данной возрастной группе, к среднегодовой численности женщин этого возраста. $F_x = N_x / W_x \times 1000$, где: F_x – возрастной коэффициент рождаемости; N_x – число детей, родившихся у женщин, относящихся к данной возрастной группе; W_x – среднегодовая численность женщин этого возраста</p>	При расчёте значения целевого индикатора используются сведения Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ульяновской области
3.	Коэффициент рождаемости в возрастной группе 25-29 лет в Ульяновской области	$F_x = N_x / W_x \times 1000, \text{ где:}$ <p>F_x – возрастной коэффициент рождаемости; N_x – число детей, родившихся у женщин, относящихся к возрастной группе «x»; W_x – численность женщин, относящихся к возрастной группе «x»</p>	При расчёте значения целевого индикатора используются сведения Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ульяновской области
4.	Коэффициент рождаемости в возрастной группе 30-34 лет в Ульяновской области	$F_x = N_x / W_x \times 1000, \text{ где:}$ <p>F_x – возрастной коэффициент рождаемости; N_x – число детей, родившихся у женщин, относящихся к возрастной группе «x» W_x – численность женщин, относящихся к возрастной группе «x»</p>	При расчёте значения целевого индикатора используются сведения Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ульяновской области

б) строку 2 считать строкой 5;

3) в разделе «Подпрограмма «Доступная среда»:

а) дополнить новой строкой 4 следующего содержания:

«	4. Число «мобильных бригад» для организации доставки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации	Суммарное количество приобретённого транспорта, необходимого для перевозки лиц старше 65 лет, проживающих в сельской местности, в медицинские организации	Данные Министерства
---	---	---	---------------------

»;

б) строки 4-6 считать строками 5-7 соответственно;

4) в разделе «Подпрограмма «Содействие занятости населения, улучшение условий, охраны труда и здоровья на рабочем месте»:

а) дополнить новыми строками 11-13 следующего содержания:

«	11. Численность лиц предпенсионного возраста, проживающих в Ульяновской области, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование	Значение определяется по фактической численности лиц предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование	Данные Агентства по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области
	12. Доля занятых в численности лиц предпенсионного возраста, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование в Ульяновской области	$D = I / Q \times 100$, где: I – количество трудоустроенных лиц после завершения обучения; Q – количество лиц, прошедших профессиональное обучение или получивших дополнительное профессиональное образование	Данные Агентства по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области
	13. Численность женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет, прошедших профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование	Показатель формируется на основании среднего значения предыдущих периодов с учётом востребованности в профессиональном обучении и дополнительном образовании женщин, находящихся в отпуске по уходу за ребёнком в возрасте до трёх лет	Данные Агентства по развитию человеческого потенциала и трудовых ресурсов Ульяновской области

»;

б) строки 11-14 считать строками 14-17 соответственно.